
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 318 del 14-12-2022     N. Reg. Generale 501 

 

 

Oggetto: Contributi ai comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in 

sicurezza di edifici e del territorio anno 2022. MESSA IN SICUREZZA E 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI ALCUNE AREE ALLA 

LOCALITA' STAZIONE - VIA MEDITERRANEA-TERRITORIO 

COMUNALE- OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO CUP H37H22000110001   

                Approvazione Q.E. e Nomina Supporto RUP 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.);  

Visto il decreto sindacale n.6 del 05/10/2022 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Visto il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato 

dall’articolo 20 del decreto legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono 

assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 

2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui 

per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030;  

Visto il disposto di cui all’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

come modificato dall’articolo 3 del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 

modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, ove viene previsto che gli enti di cui al 

comma 139 comunichino le richieste di contributo, per il contributo riferito all'anno 2022, 

entro il 10 marzo 2022;  

Tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 141 della suddetta legge n.145/2018, 

per come modificato dall’articolo 3 del decreto-legge n. 228/2021, in virtù del quale 

l’ammontare del contributo attribuito “a ciascun ente è determinato, per l’annualità 2022, con 

decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze;  



Visto il decreto del Ministero dell’interno dell’8 gennaio 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana del 15 gennaio 2022, con il quale è stato approvato il 

modello informatizzato di presentazione delle domande da parte dei comuni interessati per la 

concessione dei contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio per l’annualità 2022;  

Considerato che il citato decreto ministeriale, all’articolo 2, ha definito le tipologie di 

investimento prevedendo che il contributo potesse essere richiesto solo per la realizzazione di 

investimenti secondo il seguente ordine di priorità:  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 

precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente;  

Dato atto che questa Amministrazione ha partecipato al bando con la richiesta di 

finanziamento relativa all’intervento: 

“MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI ALCUNE AREE 

ALLA LOCALITA' STAZIONE - VIA MEDITERRANEA-TERRITORIO COMUNALE- 

OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – CUP 

H37H22000110001”; entro il termine perentorio del 10 marzo 2022, stabilito dal citato 

comma 140 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, come modificato dall’articolo 3 del 

decreto-legge n. 228/2021, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2022;  

Visto che con il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia 

e delle finanze, del 18 luglio 2022 –pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 175 del 28 luglio 

2022 - sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, 

commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e dei territori;  

Preso atto:  

- che il Comune di Scigliano, ha ottenuto il finanziamento di € 999.999,00 per la realizzazione 

dell’intervento sopra indicato;  

- che i termini per l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche, indicati 

al comma 143 dell’articolo 1 della legge 145/2018, decorrenti dalla data di emanazione del 

decreto di cui al comma 141, nello specifico: a) per le opere con costo fino a 100.000 euro 

l’affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi; b) per le opere il cui costo è compreso 

tra 100.001 euro e 750.000 euro l’affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi; c) 

per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l’affidamento dei lavori 

deve avvenire entro quindici mesi; d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 

5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi;  

Ritenuto dover porre in essere ogni utile provvedimento per il rispetto dei termini di cui 

sopra; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il sottoscritto è stato nominato come 

responsabile unico del procedimento con Delibera di Giunta comunale n. 71 del 05.10.2022; 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico ha provveduto a dettagliare le voci del Q.E. di progetto così 

come segue: 

 



N.

1 610.000,00     

2 -                 

3 17.000,00       

4 627.000,00    

5.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica -                

5.2 Progettazione definitiva 28.604,00      

5.3 Progettazione esecutiva e CSP 22.828,19      

5.4 Direzione lavori misure e contabilità, CSE 40.721,10      

5.6

Spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento, e di verifica e 

validazione

19.802,77      

5.7

Spese per accertamenti di laboratorio e di 

verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici

12.101,69      

5.8
Rilievi, accertamenti, indagini 

18.000,00      

5.9
Studio geologico 

8.503,47        

6.1 Imprevisti sui lavori 17.181,87      

6.2 Lavori in economia (compreso IVA) 6.951,74        

6.3 Trasporto a discarica -                

7.1 I.V.A. sui lavori (22% ) 137.940,00    

7.2a
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% 

calcolato su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8) 
5.492,38        

7,2b
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato 

su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a)
34.331,79      

7.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc… 1.000,00        

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi -                

9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 6.000,00        

9.2 Spese per pubblicità 1.000,00        

10
Incentivi per funzioni 

tecniche (ex art. 113 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

10.1 Oneri per incentivi 12.540,00      

11

Eventuali ulteriori tipologie 

di somma a disposizione 11.n Indicare eventuali ulteriori voci di costo

-                

12
372.999,00    

999.999,00    

Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso

TOTALE LAVORI (1+2+3)

PROGETTO PER LA  SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI ALCUNE AREE ALLE LOCATITA' 

STAZIONE E VIA MEDITERRANEA

9 Spese per gara e pubblicità

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)

Importo

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

Voci di costo

5 Competenze tecniche

6 Imprevisti ed altro

7 Imposte e tasse

Importo lavori a base d'asta

Oneri per la mano d'opera

 
  

Atteso che si rende necessario, per il proseguo delle attività da porre in essere, approvare le 

voci previste dal Q.E. rimodulato; 



Ritenuto urgente attivare, nel più breve tempo possibile, tutte le procedure amministrative per 

l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche, entro i termini indicati al 

comma 143 dell’articolo 1 della legge 145/2018; 

Dato atto che questo Comune, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro degli uffici di 

questo Settore e della scarsità delle risorse umane allo stesso assegnate, intende avvalersi 

dell’ausilio di un tecnico esterno per lo svolgimento di attività professionali di supporto a 

quelle del RUP per tutte le procedure amministrative necessarie a dare attuazione 

all’intervento e che, si rende, pertanto, necessario procedere al conferimento dell’incarico di 

servizi tecnici e gestionali a qualificati soggetti esterni, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

Vista la disponibilità del Geom. Mauro Spina, dipendente del Comune di San Mango 

d’Aquino, ad assumere l’incarico di supporto al RUP e la relativa autorizzazione da parte del 

Comune di appartenenza all’utilizzo del dipendente comunale per espletamento di funzioni 

tecniche per l’attuazione di interventi nel Comune di Scigliano e pervenuta a codesta 

amministrazione con prot. n. 2225 del 28.06.2022; 

Dato atto che l’importo dell’onorario professionale per l’incarico da conferire è pari a € 

19.802,77 a valere sul Q.E capitolo 3481 del bilancio comunale anno 2022. 

Ritenuto che sussistono, per tutte le motivazioni sopra esposte, le condizioni per affidare 

l’incarico al Geom. Mauro Spina; 

Visti : 

- la Legge 11 settembre 2020 n.120; 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per la parte in vigore; 

- le Linee guida ANAC n.1, 3 e 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- l'art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. Enti Locali); 

- l'art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. Enti Locali) 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che la narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

di approvare il Q.E. rimodulato, così come dettagliato nelle specifiche voci dall’Ufficio 

Tecnico; 

di conferire al Geom. Mauro Spina l’incarico di Supporto al RUP per l’intervento di cui in 

oggetto; 

di impegnare, al fine di garantire la copertura finanziaria del servizio di supporto al RUP, la 

spesa complessiva di euro 19.802,77 sul capitolo 3481 del bilancio comunale anno 2022 

di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza; 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 14-12-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 14-12-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 14-12-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 14-12-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 14-12-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


